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 Na tomto místě bych chtěla poděkovat MUDr. Kateřině Táborské za

vedení mé bakalářské práce a odborný dohled. Dále bych chtěla poděkovat oddělení

nukleární medicíny ve Fakultní nemocnici v Motole za umožnění získání údajů pro

praktickou část bakalářské práce.

ABSTRAKT

Dynamická scintigrafie jícnu je metodou z oblasti nukleární medicíny, která slouží

k diagnostice gastroezofageálního refluxu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány anatomie, fyziologie a základní

patologické stavy postihující jícen. Dále jsou popsány základní vyšetřovací techniky pro

diagnostiku chorob jícnu, a to včetně samotné dynamické scintigrafie jícnu. Je popsána

příprava pacienta na vyšetření, základní indikace a kontraindikace, provedení a metody

vyhodnocení vyšetření.

V praktické části jsou zpracovány údaje o pacientech, kteří podstoupili dynamickou

scintigrafii jícnu ve Fakultní nemocnici v Motole v letech 2019 a 2020. Tyto údaje jsou

zpracovány do přehledných tabulek. Praktická část se dále zabývala kvantitativním

vyhodnocením výsledků dynamické scintigrafie jícnu, testem hypotéz jsou posouzeny

naměřené tranzitní časy u dvou skupin pacientů, první skupinu tvořili pacienti

s diagnózou diabetes mellitus, tato skupina byla srovnávací. Druhou skupinu tvořili

pacienti s poruchou motility, tedy s dyspeptickými potížemi. V závěru práce je shrnutí

celé problematiky a vyhodnocení získaných dat.

Klíčová slova

Dynamická scintigrafie jícnu, gastroezofageální refluxní choroba, poruchy jícnové

motility, dysfagie, achalázie, polykací akt

ABSTRACT

Dynamic esophageal scintigraphy is a method in the field of nuclear medicine

that is used to diagnose gastroesophageal reflux. The bachelor thesis is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes the anatomy,

physiology and basic pathological conditions affecting the esophagus.

Furthermore, the basic examination techniques for the diagnosis of esophageal

diseases are described, including the dynamic scintigraphy of the esophagus itself.

The preparation of the patient for the examination, basic indications and

contraindications, design and methods of evaluation of the examination are

described.

The practical part deals with data on patients who underwent dynamic

esophageal scintigraphy at the University Hospital in Motol in 2019 and 2020.

These data are processed into clear tables. The practical part also dealt with the

quantitative evaluation of the results of dynamic esophageal scintigraphy, the

hypothesis test assesses the measured transit times in two groups of patients, the

first group consisted of patients diagnosed with diabetes mellitus, this group was

comparative. The second group consisted of patients with motility disorders, with

dyspeptic disorders. At the end of the work is a summary of the whole issue and

evaluation of the obtained data.

Keywords

Dynamic esophageal scintigraphy, gastroesophageal reflux disease, esophageal

motility disorders, dysphagia, achalasia, swallowing act
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1 ÚVOD

Nukleární medicína je klinický obor zabývající se diagnostikou a terapií pomocí

otevřených radionuklidových zářičů, které se v podobě radiofarmaka zavedou do těla

pacienta. Oproti jiným radiodiagnostickým metodám, které zobrazují anatomickou

informaci, umožňuje nukleární medicína popsat funkci jednotlivých tkání a orgánů.

Jako svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Dynamická scintigrafie jícnu. Toto

vyšetření je nejčastěji indikováno při podezření na refluxní chorobu jícnu, tato choroba

je charakteristická zpětným tokem žaludečního obsahu do jícnu, což má za následek

narušení fyziologické antirefluxní bariéry.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části bude popsána anatomie a fyziologie

jícnu, základní patologické stavy jícnu, včetně refluxní choroby. A kromě základních

vyšetřovacích technik používaných v současnosti při diagnostice onemocnění jícnu bude

zmíněna dynamická scintigrafie jícnu, bude popsán průběh, uvedena příprava pacienta na

vyšetření, indikace, kontraindikace a nástroje používané k hodnocení vyšetření.

V praktické části budou zpracována data o pacientech, kteří podstoupili dynamickou

scintigrafii jícnu na vybraném oddělení nukleární medicíny. Dále budou porovnány

výsledky vyšetření dynamické scintigrafie jícnu dvou skupin pacientů. První skupina

bude srovnávací, tedy pacienti bez dyspeptických obtíží s diagnózou diabetes mellitus.

Druhou skupinu budou tvořit pacienti s dyspeptickými obtížemi.
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2 CÍLE PRÁCE

Pro tuto bakalářskou práci byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem je zpracovat

dostupné informace o anatomii, fyziologii a patologii jícnu, popsat základní vyšetřovací

metody používané v současnosti, včetně dynamické scintigrafie jícnu.

Realizace tohoto cíle bude na základě rešerší odborné literatury. Práce bude stručně

popisovat průběh scintigrafického vyšetření jícnu, bude uvedena příprava pacienta na

vyšetření, indikace, kontraindikace, používaná radiofarmaka a samotný průběh a

hodnocení vyšetření.

Druhý cíl je rozdělen na dvě části, v první části je cílem zhodnotit data o pacientech,

kteří podstoupili dynamickou scintigrafii jícnu na vybraném oddělení nukleární medicíny.

Zhodnocení dat bude na základě zkoumaných faktorů (četnost vyšetření, věk, pohlaví a

váha pacientů) za rok 2019 a 2020. Tento cíl bude splněn na základě zpracovaných údajů

z nemocničního informačního systému, zkoumané parametry budou vyhodnoceny a

zpracovány do přehledných tabulek.

V druhé části je cílem srovnat výsledky dynamické scintigrafie jícnu u dvou skupin

pacientů. První skupina bude srovnávací, tedy pacienti bez dyspeptických obtíží

s diagnózou diabetes mellitus. Druhou skupinu pacientů tvoří pacienti s poruchou

motility jícnu, tedy s dyspeptickými obtížemi. Splnění tohoto cíle bude na základě

kvantitativního výzkumu. Wilcoxonovým jednovýběrovým testem hypotéz bude

porovnán medián naměřených tranzitních časů s fyziologickou hodnotou u obou skupin

pacientů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie jícnu

Jícen slouží jako spojná trubice mezi dutinou ústní a žaludkem, posun potravy je

koordinován s dýcháním, pohybem plynů a vyrovnáváním tlaků. Význam motility je zde

proto větší než u ostatních orgánů trávicí trubice. Kromě polykacích potíží se jícen podílí

na ředě epigastrických poruchách, které byly před zavedením fibroskopu do klinické

praxe, přisuzovány žaludku. Získání znalostí anatomie a fyziologie umožnily moderní

vyšetřovací metody [1].

Jícen je úzká trubice, jehož délka závisí na výšce člověka, jeho průměr je 1,5 cm a

délka se běžně pohybuje mezi 23–28 cm. Ve výši šestého krčního obratle, na úrovni

prstencové chrupavky, navazuje na hltan a prochází mezi páteří a tracheou. Přes otvor

v bránici, hiatus oesophageus, vstupuje do dutiny břišní, kde ústí do žaludku [2, 3, 4].

Stěna jícnu je měkká, pružná, poddajná, silná 3–4 mm a její průsvit závisí na objemu

procházející potravy. Tvar jícnu připomíná příčnou štěrbinu nebo hvězdici. Sliznice je

podélně zřasená, její povrch je pokryt mnohavrstevným, mechanicky odolným

dlaždicovým epitelem. Povrch sliznice je zvlhčován drobnými hlenovými žlázami, které

se nacházejí ve vazivové vrstvě dlaždicového epitelu. Povrch krčního a hrudního jícnu je

pokryt řídkým kolagenním vazivem, zvaným adventicie, které zajišťuje jeho

roztažitelnost a pohyblivost. Krátký úsek břišního jícnu je pokryt peritoneem [2, 3, 4].

Horní třetina jícnu je tvořena příčně pruhovanými svalovými vlákny, které ve střední

třetině postupně přecházejí v hladkou svalovinu, kterou je tvořena dolní třetina jícnu.

V ústí jícnu do žaludku se nenachází anatomický svěrač, hladká svalovina zde slouží jako

funkční svěrač, zajišťující uzávěr kardie. Na tomto uzávěru se podílí i ostrý úhel,

tzv. Hissův úhel, který vzniká mezi jícnem a žaludeční stěnou tím, že jícen vstupuje

do žaludku ze strany [2, 3, 4].


[…]


poruchou motility se na hladině významnosti 5 % výrazně liší od fyziologické hodnoty

tranzitního času, protože lze zamítnout nulovou hypotézu a přijmout alternativní.
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Vyhodnocením těchto testů hypotéz je možné následně obě skupiny pacientů porovnat.

Pacienti s diagnózou diabetes mellitus měli rovnoměrně rozložené tranzitní časy jícnem

kolem fyziologické hodnoty. Nejvyšší tranzitní čas jícnem byl naměřen 11 sekund,

nejnižší byl 5 sekund. Průměrný tranzitní čas těchto pacientů byl 7,83 ± 2,64 sekundy.

V této skupině byla poruch motility diagnostikována pouze jednomu pacientovi

z celkového počtu 6 pacientů, to činí 16,67 %. Jednomu pacientovi z této skupiny byl

diagnostikován vřed žaludku, opět to činí 16,67 %.

Pacienti s dyspeptickými potížemi měli nerovnoměrně rozložené tranzitní časy

jícnem, které byly všechny vyšší, než je fyziologická hodnota. Nejvyšší tranzitní čas

jícnem této skupiny byl naměřen 54 sekund, nejnižší byl 8 sekund. Průměrný tranzitní čas

jícnem byl 29,63 ± 17,94 sekund. Celá tato skupina měla diagnostikovanou poruchu

motility, to činí 100 %. U jednoho pacienta byl diagnostikován gastroezofageální reflux,

to činí 12,5 % z celkového počtu 8 pacientů.
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7 ZÁVĚR

Při vyšetření dynamické scintigrafie jícnu prováděném ve Fakultní nemocnici

v Motole se pacientovi podá tekuté sousto smíchané s radiofarmakem (99mTc-koloid,

99mTc-DTPA) a následně se pomocí planární gammakamery snímá pacientův polykací akt.

V teoretické části jsem se zabývala anatomií, fyziologií a základními patologickými stavy

postihující jícen. Dále jsem popsala základní vyšetřovací techniky pro diagnostiku chorob

jícnu, včetně dynamické scintigrafie jícnu.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na vyhodnocení údajů

z nemocničního informačního systému o pacientech, kteří dynamickou scintigrafii jícnu

podstoupili v letech 2019 a 2020. během těchto dvou let bylo ve Fakultní nemocnici

v Motole vyšetřeno 22 pacientů, z toho 15 žen a 7 mužů. Průměrný věk pacientek byl

49,07 ± 14,68 let, u mužů to byl věk 47,57 ± 19,67 roku. Průměrná hmotnost

vyšetřovaných žen byla 64,53 ± 19,32 kg, průměrná váha vyšetřovaných mužů byla

92,0 ± 22,08 kg. Nejčastější indikací bylo podezření na gastroezofageální reflux, který je

typický zpětným tokem žaludečního obsahu, což má za následek narušení fyziologické

antirefluxní bariéry.

Dalším zaměřením praktické části bylo zhodnocení a porovnání výsledků

dynamické scintigrafie jícnu. Testem hypotéz bylo zjištěno, zda se medián naměřených

tranzitních časů jícnem rovná fyziologické hodnotě 7 sekund na hladině významnosti

5 %. Pacienti byli rozděleni do dvou skupin, první skupina byla srovnávací, tvořili ji

pacienti s diagnózou diabetes mellitus, u kterých byl předpoklad, že se medián tranzitních

časů jícnem bude na hladině významnosti 5 % rovnat fyziologické hodnotě. Z výsledku

Wilcoxonova jednovýběrového testu pro medián nebylo možné zamítnout nulovou

hypotézu, tudíž nelze přesně říct, zda se na hladině významnosti 5 % medián naměřených

tranzitních časů rovná fyziologické hodnotě.

Druhou skupinu tvořili pacienti s poruchou motility jícnu, tedy s dyspeptickými

potížemi. U této skupiny byl předpoklad, že se medián naměřených tranzitních časů

jícnem na hladině významnosti 5 % bude lišit od fyziologické hodnoty. Tento předpoklad

byl potvrzen zamítnutím nulové hypotézy a přijmutím hypotézy alternativní.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CMV cytomegalovirus

CNS centrální nervová soustava

CT výpočetní tomografie

DSJ dolní jícnový svěrač

EoE eozinofilní ezofagitida

FDG fluordeoxyglukóza

GEJ gastroezofageální junkce

GER gastroezofageální reflux

GERD gastroezofageální refluxní choroba

HCl kyselina chlorovodíková

HSJ horní jícnový svěrač

HSV Herpes simplex virus

IPP blokátory protonové pumpy

LU lymfatická uzlina

Např. například

PET pozitronová emisní tomografie

POEM perorální endoskopická myotomie

TIPS transjugulární intrahepatální portosystémová spojka
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Příloha 1 – Kritická kritéria pro Wilcoxonův jednovýběrový test [20]

n α = 0,05 α = 0,01 α = 0,001

6 0,6 - -

7 2,1 - -

8 3,7 0,3 -

9 5,5 1,6 -

10 8,1 3,1 -

11 10,7 5,1 -

12 13,8 7,2 1,0

13 17,2 9,8 2,5

14 21,1 12,7 4,4

15 25,3 15,9 6,5

16 29,9 19,5 9,0

17 34,9 23,4 11,7

18 40,3 27,7 14,8

19 46,1 32,4 18,2

20 52,3 37,4 21,9

21 59,0 42,7 26,0

22 66,0 48,6 30,4

23 73,4 54,8 35,2

24 81,3 61,3 40,3

25 89,5 68,3 45,8

30 137,1 109,0 78,5

35 195,3 159,7 120,5

40 264,2 220,4 172,1

45 343,9 291,5 233,3

50 434,5 373,0 304,5