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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hejhalová Jméno: Hana Osobní číslo: 483287
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Dynamická scintigrafie jícnu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

18

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 64

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. jak je hodnocen transportní čas jícnem u dynamické scintigrafie jícnu?

2. jaká je radiační zátěž dynamické scintigrafie jícnu?

3. V jakých polohách pacienta lze dynamickou scintigrafii jícnu provádět a jaké jsou výhody jednotlivých poloh?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka po zadání bakalářské práce rychle získala podklady pro její zpracování včetně praktické části.
Teoretickou část zpracovala samostatně a detailně.
Poté se však odmlčela, nedodržela dohodnuté termíny konzultací kvůli onemocnění, takže realizace praktické části
se odehrála bez mých připomínek.
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